23. *Epistola decretalis Alexandri papae.* — Hoc eodem anno idem Alexander papa misit pallium ad Liemarum Bremensem, sive Hamburgensem archiepiscopum, subrogatum in locum Adalberti, qui hoc eodem anno ex hac vita migravit XVII kal. Aprilis, ut Adam testatur ejusdem Ecclesiae cano-nicus, qui ad hoc usque tempus suam perduxit historiam, quam eidem Liemaro dicavit. At de eo-dem Liemaro dicendum saepe inferius, quippe quod cum penitus inhaerentem Henrico regi adversus Romanum Pontificem passa sit Romana Ecclesia perduellem, et experta pugnacissimum adversa-rium, longe ab antecessoribus suis degenerem.

Hic ad finem vitae ipsius Alexandri papae sub-ji-ci-enda est ejusdem Pontificis Epistola decretalis, quam, quoniam quoto anno sui Pontificatus data sit, non appareat, hic in fine ejus vitae ex more de-scribimus:

24. «Alexander Secundus Landulpho in Corsica.

«Notificasti te morteternis infirmatum esse, te peccatorum tuorum recordatione et terrore valde pavelfactum, anxie quaesivisse monachum fieri, et a tua uxore minis et terroribus eam occidendi, ad haec licentiam extorsisse, et sic te monachicam vestem sine abbate sumpsisse et monasterium pe-tisse. Postea vero cum sanus factus esses, tuae uxoris reclamationibus et ejulationibus et plautibus, tuaeque familiae dispersionibus, utpote penitus de-victus, domum remeasse, et post multos dies quo-rundam sapientum consilio, ad jam dictae mulieris cubile rediisse diceris. Nunc autem, si tua uxore uti liceat, nostrum requiris consilium: si ita deni-que est, ut tuus nuntius narrat, non videtur nobis rationabiliter neque sana mente id factum. Quo-niam cum omni homini ad monachicam vitam tendenti legaliter et juste sit peragendum; tu con-tra leges minaciter et violenter a tua uxore, partim terrore mortis, partim tuae infirmitatis doloribus exanimatus, devia secutus, nulla, ut dicitur, fien-tia accepta recessisti, et monasteria petisti. Non enim violentia, sed ex pari voluntate, sicut sancti Patres dicunt, haec fieri debet. Neque vir in mona-sterio recipiendus est, nisi uxor illius femineum monasterium elegerit, aut professa continentiam, habitum cum festinatione mutaverit. Sanctus enim Basilius episcopus de hac re taliter dicit: Si quis conjugatus vult converti ad monasterium, non est recipiendus, nisi prius a conjugate castimoniam pro-ficiente fuerit absolutus. Nam si illa illo vivente alteri per incontinentiam nupserit, proculdubio adultera erit, nec recipitur apud Dominum ejus-modi viri conversio, quam sequitur conjugalis foederis prostitutio. Tales igitur tunc sine culpa relicto saeculo sequuntur Christum, si habeant ex pari voluntate castitatis consensum. Itaque, fili charissime, perpende et vide, si sic canonice a tua es solutus uxore, et tua uxor ita pollicita est, et tu et illa adimplete bonum inceptum, et votum ve-strum; aliter enim non debemus vobis necessita-tem separationis imponere». Haec Alexander. Hoc eodem anno defuncto Henrico archiepiscopo Ra-venate, idem Alexander papa legationem decernit Petro Damiani ad ejusdem Ecclesiae Ravennatis componenda dissidia, quo perfunctus egregie mu-neri, idem Petrus reversurus ad suos Faventiae diem clausit extremum.

25. *De tempore obitus Petri Damiani.* — Hoc namque anno Redemptoris millesimo septua-gesimo secundo esse defunctum ex Actis ejus Vitae colligitur, et alii etiam attestantur. At haec de tempore obitus ejus pro monstro videri possunt iis, qui eum defunctum ponunt anno millesimo octo-gesimo. Sed veritatis hujus gravissimos habeo assertores, omnesque temporis ejusdem Petri scri-ptores, atque in primis, qui totidem id testatur verbis Bertoldus Constantiensis. Hic enim in Au-ctario ad Hermannum Contractum haec habet: «Anno millesimo septuagesimo secundo, Petrus Damiani pie memoriae cardinalis episcopus, jam-

dudum mundo crucifixus, migravit ad Dominum, octavo kalendas Martii, cui dominus Geroldus (Giraldus) revera monachus scientia Scripturarum insignis, et moribus suo prædecessori non impar, in episcopatu successit». Hæc ipse, sui temporis (ut diximus) res gestas conscribens. Ista confirmat Gregorius papa Septimus suis litteris, datis anno sequenti ad successorem ipsum Petri Damiani Geroldum, sive Giraldum Ostiensem episcopum, pridie kalendas Maii, post dies octo ab ipsius Gregorii creatione : ut jam appareat ipsum Petrum esse defunctum, atque post obitum eundem successorem habuisse, quem vivens, licet diu multumque petiisset, consequi nunquam potuit. Accedit ad ista, quod Joannes monachus ejusdem Petri discipulus in fine ejusdem Petri Damiani Vitæ, quam scripsit, manifeste testatur, ipsum tunc obiisse, cum defuncto archiepiscopo Ravennate schismatico (hic erat Henricus) a Romano Pontifice missus est idem Petrus Damiani Ravennam ad conciliandam illam Ecclesiam Apostolicæ Sedi, et absolvendos omnes, qui cum eodem patriarcha schismatico communicassent : quo facto, cum reversurus ad suos Faventiam pervenisset, illicque octo diebus morbo laborasset, die Calhædræ sancti Petri reddidit Deo spiritum.

26. Porro ante sequentem annum obiisse eundem archiepiscopum, ex eo liquido constat quod Gregorius Septimus, qui sequenti anno sedere cœpit, reperitur scripsisse litteras ad ejus successorem Guibertum, sexto kalendas Maii, die quarto post suam ipsius Gregorii creationem; adeo ut affirmare necesse sit, ante tempus illud jam prædecessorem Guiberti Ravennalem archiepiscopum Henricum ex hac vita sublato fuisse. Quod et confirmant ipsa Acta Alexandri papæ, quibus significatur, ante ipsius Alexandri obitum, ipsum successorem Henrici ad eam Ecclesiam fuisse promotum. Sunt enim ista in illis conscripta : « Defuncto Ravennate archiepiscopo, Guibertus cancellarius per interventum imperatoris electus est in ipsa Ecclesia : et postmodum ab Alexandro papa, licet immerito, instantibus precibus, consecrationem obtinuit. Cui priusquam consecrationis manus imponeret, prophético spiritu repletus idem Pontifex sic quidem fertur dixisse : Ego quidem delibor, et tempus resolutionis meæ instat; tu vero hujus sacrosanctæ Ecclesiæ acerbam senties ultionem ». Hæc ibi. Ubi etiam asseritur, paulo post eundem Alexandrum Pont. esse defunctum. Sicut ante Alexandrum papam prædecessorem Guiberti Henricum appareat obiisse diem, et vivente adhuc Alexandro eidem fuisse subrogatum Guibertum : ex quibus fateri necesse sit, Petrum Damiani eodem tempore, ante electionem Guiberti, sicque hoc ipso anno ex hac luce ad paradisi gloriam transiisse.

27. Qui vero asseruerunt, eundem Petrum Damiani ad annum Redemptoris millesimum octogesimum pervenisse, ex eo decepti sunt, quod Joannes idem scriptor Vitæ ipsius Petri post finem

ipsius, subjicit ejusmodi Appendicem : « Anno millesimo octogesimo Incarnationis Domini, mense Augusto, Indictione quarta, post decessum supra dicti domni Petri Damiani, erat quidam monachus, qui abbas olim extitit venerabilis monasterii Sancti Gregorii in Ariminensi territorio, etc. » Narrat quod contigit tunc temporis miraculum in sepulchro ejusdem Petri Damiani, ut plane significetur tempus superius annotatum non pertinere ad obitum Petri tempus, quod jam certum ex obitu archiepiscopi Ravennatis reliquerat consignatum, sed ad ejus miraculi certum annum insinuandum, quo gravi errore lapsi existimarunt aliqui positum eum annorum numerum ad demonstrandum tempus obitus Petri.

28. Præterea si omnia ista deessent, alia etiam forti ratione confutari possent, qui ad illum usque annum Petrum Damiani pervenisse scripserunt. Nam quo pacto fieri potuit, si tempore acerbissimæ Ecclesiæ persecutionis, quæ sub Pontificatu Gregorii VII viguit, idem Petrus vixit; tot illo prolixo satis tempore ut siluerit vox illa clamantis in deserto, ut nullum penitus scriptorum monumentum ejusdem inveniatur elucubratum, nullæ datæ litteræ, vel ad ipsum scriptæ, sicut ad alios plurimos sub ipso Gregorio papa, nec usquam de illo mentio, cum præsertim tanti viri ea tempestate vel nomen ipsum magni potuisset adversus hostes Ecclesiæ esse adjumenti? cum tamen nulla penitus reliqua sit memoria, quod aliquid gesserit, vel scripserit toto illo tempore Gregorii papæ Septimi. Quamobrem ex his quæ dicta sunt, satis appareat, ipsum, jam Alexandro papa superstite, esse defunctum.

29. Quod vero in Bibliotheca Margarini, in editis Epistolis quibusdam ejusdem Petri Damiani ita legatur Epistola data ad Gregorium Septimum sub nomine Hildebrandi hac inscriptione : « Dilectissimo Sedis Apostolicæ electo, et virgæ Assur Hildebrando ». Quibus satis apparere possit, eundem Petrum Damiani non obiisse diem sub Alexandro, sed pervenisse ad Gregorium Septimum ejus successorem, scito ibi esse mendum insigne, restituendamque esse veterem et germanam lectionem ex Codice Bibliothecæ Basilicæ sancti Petri in Vaticano, et Codicibus aliis in hunc modum : « Dilectissimis Sedis Apostolicæ electo A. et virgæ Assur Hildebrando ». Ut Epistola non ad unum, sed ad duos data sit, nempe ad electum Pontificem Alexandrum, et ad ejus archidiaconum Hildebrandum, sicut aliæ eodem titulo ejusdem Petri inscriptæ habentur datæ ad ambos simul Epistolæ, ut superius suo loco dictum est, et cum de his pluribus egimus : quæ consulas, ne eadem repetere hic cogamur. Sic igitur, tum ex Bertoldo hujus temporis scriptore, tum ex Joanne ejusdem Petri discipulo, tum etiam ex aliis asseritis rationibus, omni ex parte hic demonstratum relinquimus, hoc anno eundem Petrum Damiani esse defunctum. Hæc de tempore obitus.